
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2022   

pro týden:  
11. 4. 2022 – 24. 4. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

   

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 

V týdnech od 11. dubna do 24. dubna 2022 nebude 

vycházet Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 24.4.2022 

Přeji všem krásné prožití velikonočních svátků. Jana 

 Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

Jana.mateaskova@gmail.com 

 

 
 

NEZAPOMEŇTE 
Svátky Velikonoční přicházejí, a tak si připomeňme jaké tradice se v naší obci konají: 
 
ZELENÝ ČTVRTEK–14. dubna 2022 
Tento den jsou pro děti školou povinné velikonoční 
prázdniny. 
V Loužnici na Zelený čtvrtek všechny děti společně 
chodí na koledu. Vyrazí v odpoledních hodinách, kdy 
jsou obyvatelé obce doma a obcházejí dům po domu 
a koledují. Obcí tak chodí děti s košíky, ale bez 
pomlázek, zpívají koledy a za to dostávají sladkou 
koledu. 
 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ–18.dubna 2022 
Tento den chodí obcí pouze chlapci a muži 
s pomlázkami. Koledují a děvčata jemně pomladí 
pomlázkou, za to dostanou obarvené slepičí vajíčko.  
 

Více informací o tradicích se dozvíte v tomto zpravodaji na straně 49–51. 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:Jana.mateaskova@gmail.com


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Krásnou velikonoční akci uspořádala knihovnice Monika Tilerová v sobotu 9. dubna 2022. Pro všechny návštěvníky 
měla připravené tvoření velikonočních motivů: malovaná vajíčka a látkové zajíčky a pan Hujer připravil dřevěné zajíce 
z kmenů stromů z cesty k Hájence. Děti si tyto zajíce dotvořily a domalovaly. Opět to bylo krásné a milé odpoledne 
mezi knihami v knihovně. https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

LIBERECKÝ KRAJ  
POMOC UKRAJINSKÝM UPRCHLÍKŮM 

Důležité odkazy / Важливі посилання – Sociální věci / Соціальні 
справи, Školství / Oсвита, Zdravotnictví / Охорона здоров'я 
 
VŠE POTŘEBNÉ NAJDETE ZDE: https://ukrajina.kraj-
lbc.cz/uzitecne-odkazy-a-informace  
 
 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
V sobotu 9. dubna 2022 se konal tradiční svoz nebezpečného odpadu, který je zdarma pro občany obce Loužnice.  
Svoz provádějí Severočeské komunální služby s.r.o., ho odpadu.  
Sběr je prováděn ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou. 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-

dne-942022-217cs.html  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

COVID 19 
Od soboty 9.4.2022 již neplatí žádné protiepidemické omezení pro příjezd do 
České republiky ze zahraničí.  
Při návratu z ciziny tak lidé nemusí vyplňovat příjezdový formulář nebo 
předkládat doklad o bezinfekčnosti a očkování. Ministerstvo zahraničí ale i nadále 
doporučuje ověřit si podmínky přepravy přímo u dopravce. 
 
V noci ze středy 13.4. na čtvrtek 14.4. 2022 přestane platit povinnost nosit 
respirátory v hromadné dopravě. Ministr zdravotnictví řekl, že hlavním důvodem 

je klesající pozitivita testů. Ve veřejné dopravě přestane od čtvrtka platit povinnost mít nasazené respirátory.  
Ministr zdravotnictví nadále doporučuje, aby lidé respirátory dál využívali, zejména pokud budou ve špatně větraných 

prostorech s neznámými lidmi. Podle ministra se totiž zvyšuje počet respiračních chorob vedle samotného covidu. 

 

https://ukrajina.kraj-lbc.cz/uzitecne-odkazy-a-informace
https://ukrajina.kraj-lbc.cz/uzitecne-odkazy-a-informace
https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-dne-942022-217cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/sber-nebezpecnych-slozek-komunalniho-odpadu-v-obci-louznice-dne-942022-217cs.html


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček i nadále pracoval na malém sále v Kulturním domě. Druhou polovinu týdne čerpal 
řádnou dovolenou. Malý sál je kompletně vymalovaný, probíhá úklid, začištění, vybroušení a nalakování podlahy 
v přísálí. V budoucnu bude probíhat instalace pojízdných dveří, instalace laviček a věšáků do šatny.  
Jak práce pokračují můžete sledovat zde:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/ 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ÚDRŽBA OBCE 
V těchto dnech nadále probíhalo profesionální čištění obecní cesty od 
„Včelínu“ k „Hájence“, aby zde byl snadný průchod při procházení. 
Kácení provádí pan Dr.Voštěp B. Palounek, který má s tímto bohaté 
zkušenosti a potřebnou techniku, s jeho prací jste se v naší obci již 
mohli setkat. Až cesta bude upravena pro pěší, bude ji udržovat 
obecní zaměstnanec. 
Doufáme, že se tak zkvalitní procházky naší obcí. 
Na mapě je červeně označeno, která část cesty bude vyčištěna a 
zprůchodněna. 
Dřevo bude opět použito pro potřeby loužnických občanů. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/CESTA_K_HAJENCE/  
 
 

Vydejte se na procházku a posuďte sami, jak je nyní cesta příjemná a opět vypadá jako cesta. 

Zde je porovnání před a po… 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/CESTA_K_HAJENCE/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

PŘÍPRAVA NA ČARODĚJNICE 
Rostlinný materiál je připravován na 
pálení čarodějnic, které se budou 
konat v sobotu 30.4.2022 v prostoru 
koupaliště. 
Je možné sem dávat pouze pro 
rostlinný materiál!!! 
 
 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ŠTĚPKA VOLNĚ K ODBĚRU 
Potřebujete na svoji zahradu štěpku? Můžete si ji zdarma nabrat na cestě k „Hájence“ je zde v kupkách. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VELIKONOCE 2022 V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ 
 

Na oslavu Velikonoc 2022  
pan Krutiš pro Vás připravil: 
 

Na čepu bude od Zeleného čtvrtka 
14.4.2022: 

 
Pivo 10°Rohozec 

Pivo 11°Rohozec – Velikonoční zelené 

Pivo 14°Krakonoš 
 

Na velikonoční pátek 15.4.2022 si můžete 
dát pivu grilovanou kýtu 

 
OTEVÍRACÍ DOBA:  

Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  

Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    
Sobota   18:00 - 24:00  hod      

Neděle   18:00 - 22:00  hod   
 

 

 
 

 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB   

VELIKONOČNÍ SVÁTKY 2022 

 

ZELENÝ ČTVRTEK 14. 4.  

Železný Brod 

18:00 Mše sv. na památku Poslední večeře Páně 
 
VELKÝ PÁTEK 15. 4. 

 Železný Brod 

10:00 – 12:00, 14:00 – 16:00 Adorace + příležitost ke svátosti smíření 

 Železný Brod  

17:00 Velkopáteční křížová cesta 
18:00 Bohoslužba Umučení Páně – velkopáteční obřady  
 
BÍLÁ SOBOTA 16. 4.  

Železný Brod 

10:00 – 12:00, 14:00 – 16:00 Adorace u Božího hrobu   

10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:00 Žehnání pokrmů 
  
 Železný Brod  

20:00  Liturgie Bílé soboty – vigilie Vzkříšení 
 
SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 17. 4.  

9:00  Železný Brod, mše sv.  
11:00 Loučky, mše sv. 
16:00 Krásná, mše sv. 
 
PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ 18. 4. 

11:00 Železný Brod – Slavnostní mše svatá u příležitosti 90. narozenin P. Zdeňka Maryšky za                
                                  přítomnosti pana biskupa Jana Baxanta 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ZIMA SE NEVZDÁVÁ 
Opět je letošní zima delší, než bývalo poslední léta obvyklé. I když pro naše mírné pásmo zcela normální.  
Již pranostiky říkají: Sníh dubnový jako mrva pohnojí. Studený a mokrý duben plní sklepy a sudy. 
Doufejme, že letošní jaro a léto se vydaří a užijeme krásné dny, které jsme mohli v minulých dnech ochutnat.  
Tuto topnou sezonu se začalo topit velmi brzo již konec srpna byl studený a začalo se topit 28.8.2021. A to se přestalo 
topit v červnu 2021… A kdy se přestane letos…? 
 
Teploty kolem 0 °C, sněžení přes noc a také přes den, déšť a studený vítr. Střídání slunce, sníh a déšť…. 
To je duben 2022. 
 
5. dubna 2022 napadl sníh: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duben 2021:                                                               Duben 2016: 5.4.2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Duben 2014:                                                                   6.4.2010 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

POMOC UKRAJINĚ V LOUŽNICI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Zde najdete to, co je aktuálně nejvíce potřeba. http://cck-zeleznybrod.cz/2022/03/25/aktualne-z-satniku/ 

http://cck-zeleznybrod.cz/2022/03/25/aktualne-z-satniku/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
 

Březen byl ve znamení povídání si o lidském těle, zkoumali jsme chutě, jednotlivé soustavy, mozek.  
Užili jsme si nečekaně teplý příchod jara. V okolí chaloupky umí být jaro opravdu kouzelné.  
Tvořili jsme hnízdečka na papíře i ve skutečnosti, povídali o mláďátkách a objevovali probouzející se přírodu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://zezulicka.cz/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

POPLATKY ZA ODPADY A PSA V ROCE 2022 
Poplatky za odpady pro letošní rok se změnily, veškeré změny se dozvíte na obecním úřadě v Loužnici nebo na 
webových stránkách obce, kde je přímo sekce „ODPADY“  https://www.louznice.com/obec/odpady/  
Poplatek je nutné uhradit do 31.3. 2022 přímo na obecním úřadě u paní účetní nebo přes bankovním převodem. Stačí 
zaslat potřebnou částku na bankovní účet obce - 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  (do poznámky uveďte své 
jméno a číslo popisné). Emailem zašlete vyplněný formulář k přihlášení o poplatku. 
Formulář je k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf  
Kolik máte zaplati? Spočítejte, kolik Vás je v dané nemovitosti přihlášených obyvatel x 60 litrů odpadu za měsíc. 
Nemovitost, která je neobydlená a není zde žádný přihlášený obyvatel automaticky zaplatí roční poplatek 612,- Kč 
 https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2022 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

LÉKAŘI INFORMUJÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Při parkování pozor na požární nástupní plochy! 

Parkování zejména v centrech měst nebo na sídlištích a v jejich okolí je velký problém. Parkovacích míst je 
málo a počet automobilů neustále roste. V každodenním boji o místo vyhrává ten, kdo dřív přijede. Na 

problematiku „špatného“ parkování upozornil již v roce 2016 
Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje projektem 3 
metry k životu – Když jde o život, přeparkovat nestihnete! 
V roce 2019 se k projektu připojil i Hasičský záchranný sbor 
Libereckého kraje. Projekt dlouhodobě cílí především na 
slušné řidiče a řidičky, kteří si neuvědomují možný dosah 
svého jednání při nesprávném parkování a pouze opakují 
zažité vzorce chování. Hasiči tak upozorňují na potřebu 
dostatečného prostoru pro průjezd mobilní požární techniky a 
jejího ustavení při provádění záchranných prací. S velkými 
problémy se opakovaně setkávají hasiči na sídlištích 
budovaných především v 70. a 80. letech 20. století, kde jsou 
nástupní plochy pro požární techniku často neoznačené a 
v řadě případů nepřístupné. 

A co to vlastně nástupní plocha pro požární techniku je, a jak se pozná? 

• Nástupní plocha slouží pro ustavení požárních 

vozidel v takové vzdálenosti od objektu, aby bylo 

možné např. využití výškové techniky k záchraně 

ohrožených osob, případně provedení požárního 

zásahu z vnější strany budovy.   

• Nástupní plocha musí navazovat na přístupové 

komunikace, mít šířku nejméně 4 m, musí být 

odvodněna a zpevněna. Nástupní plochu lze 

zatravnit nebo jiným způsobem upravit její povrch, 

pokud bude zajištěna její funkce. 

• Nástupní plocha musí být označena dopravní 

značkou „Zákaz stání“ s dodatkovou tabulkou 

„Nástupní plocha pro požární techniku“. 

• Nástupní plochu je možné využít k jiným vhodným 

účelům, které nebudou bránit příjezdu a ustavení 

požárních vozidel (např. chodník pro pěší, obslužná 

komunikace, manipulační plocha), ale nesmí být 

využívána k parkování nebo odstavení vozidel.  

V praxi se hasiči také často setkávají s vozidly zaparkovanými 

tak, že znemožňují čerpání vody z nadzemních a podzemních 

hydrantů. Veškeré tyto nešvary vedou k omezení podmínek pro rychlé zdolání požáru a pro záchranné práce. 

Než příště zaparkujete, vzpomeňte si na tyto řádky, myslete na život svůj, svých blízkých a sousedů a 

pomozte správným parkováním složkám integrovaného záchranného systému při záchraně života, zdraví a 

majetkových hodnot. Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

autor: kpt. Mgr. Michaela Stará 

HZS Libereckého kraje 

 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 

 
 

 
JANINY DOBROTY   

Hledá posily do svého týmu, na pozici prodavač/ka, 

cukrář/ka.  
Více info na tel.: 604276937. 

Svatopluka Čecha 523/47, Jablonec nad Nisou 
http://www.janinydobroty.cz/  

 
 

 

 
 

 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OBEC PLAVY 

Starosta Obce Plavy v souladu s ustanovením zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků, vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa 

ÚČETNÍ 
Místo výkonu práce: Obec Plavy 

Platové zařazení: 8.- 9. platová třída (nařízení vlády č. 341/2017 Sb.) 

Pracovní poměr: doba neurčitá se zkušební dobou 3 měsíců 
Náplň práce: 

- komplexní vedení účetnictví obce a příspěvkových organizací 
- daňová agenda 

- evidence majetku 

- personalistika a zpracování mezd 
- další administrativní práce na obecním úřadě 

Požadavky: 
- minimálně středoškolské vzdělání s maturitou 

- uživatelská znalost práce na PC 

- znalost účetnictví 
- prokázání zvláštní způsobilosti, podle vyhlášky č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné 

 způsobilosti úředníků územních samosprávních celků, ve znění pozdějších předpisů, 
nejpozději do 18 měsíců od nástupu 

- ochota dále se vzdělávat 
- bezúhonnost 

- komunikativnost, samostatnost a schopnost jednání s lidmi 

Výhodou: 
- ÚSO vzdělání ekonomického zaměření 

- znalost účetnictví obcí 
- znalost účetního programu TRIADA 

Více zde:  

https://www.plavy.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah641_2.pdf&original=%C3%BA%C4%
8Detn%C3%AD%20pdf.pdf  

 
 

 
 

 

 

http://www.janinydobroty.cz/
https://www.plavy.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah641_2.pdf&original=%C3%BA%C4%8Detn%C3%AD%20pdf.pdf
https://www.plavy.cz/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah641_2.pdf&original=%C3%BA%C4%8Detn%C3%AD%20pdf.pdf


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO –Kuriózním případem se donedávna zabývali jablonečtí kriminalisté. Dalo by se říct, že samozvaní 
„strážci zákona“ se rozhodli zřídit ve městě kázeň a pořádek. Bohužel tito mladíci, kteří si krátili dlouhé chvíle tím, že 
vystupovali, jako policisté a děsili obyvatelé Jablonecka, skutečnými policisty nikdy nebyli. V nočních hodinách vyjížděli 
do ulic, kde náhodně zastavovali u procházejících či postávajících osob, kterým se představovali jako policisté. Vždy si 
vymysleli nějakou legendu a kárali je za údajné protiprávní jednání, kterého se v jejich očích měli dopouštět. 
Nezdráhali se použít ani výstražné modré světlo, které měli ve svém voze umístěné. Ačkoliv se snažili působit 
věrohodně, všechny osoby, které takovýmto způsobem děsili, měli tušení, že zde něco „nehraje.“ Zřejmě v euforii si při 
jednom z dýchánků na čerpací stanici neuvědomili, že ventilovat své projevy na veřejnosti není úplně dobrý nápad. A 
přesně to se jim stalo i osudné. Ve chvíli, kdy se v hloučku vesele častovali služebními hodnostmi, kde se vzal, tu se 
vzal, aniž by něco tušili, objevil se mezi nimi skutečný policista. Ten do prostor čerpací stanice vstoupil za účelem 
zakoupení drobného občerstvení. Veselí, které mezi skupinkou osob panovalo, nebylo možné přeslechnout a když 
zaznamenal, jak se mladíci titulují služebními hodnostmi, zpozorněl. Ačkoliv skupinka byla hlučná, žádného 
protiprávního jednání se nedopouštěla. Přesto si skutečný policista při odchodu alespoň částečně zapamatoval některé 

znaky registrační značky. A vyplatilo se. Když se při příchodu do služby dozvěděl o množících se případech falešných 
policistů, začal okamžitě jednat. Zanedlouho poté nad výtečníky sklapla past. O několik dnů později již seděli v 
kanceláři vyšetřovatele, který jim po provedení nutných úkonů, sdělil obvinění ze spáchání přečinu přisvojení pravomoci 
úřadu ve formě spolupachatelství. Za tento přečin dnes již obviněným mladíkům z Jablonecka hrozí v případě 
pravomocného odsouzení trest odnětí svobody v trvání až dvou roků. 

 
MALÁ SKÁLA – 5.4.2022 večer krátce před půl osmou 
hodinou se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 
deset v katastru Malé Skály. Třicetiletá řidička jela s 
vozidlem Peugeot 207 ve směru do Líšného a v místech, 
kde začíná vodorovné dopravní značení podélná čára 
souvislá, se rozhodla předjet před ní pomalu jedoucí vůz. 
Potom, co se již přes plnou čáru zařadila zpět do svého 
jízdního pruhu, dostala s vozidlem smyk, vyjela mimo 
vozovku a narazila do vzrostlého stromu. Řidička utrpěla 

zranění, se kterým byla posádkou Zdravotnické záchranné 
služby převezena do liberecké nemocnice. Charakter jejího 
zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Alkohol u ní policisté vyloučili na místě provedenou 
dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
DESNÁ - K nepříjemné nehodě došlo v pátek v 
Krkonošské ulici v Tanvaldě. Řidička tam při průjezdu 
zatáčky ve směru od Desné do centra města vjela do 
protisměru, kde se zrcátky srazila s protijedoucím autem a 
poté vyjela ze silnice, kde navíc narazila do stromu a s 
autem se otočila na bok. Nejprve došlo ke střetu s 
protijedoucím autem, ale nehoda pokračovala. „Řidička 

ještě pokračovala v jízdě a v levotočivé zatáčce opět 
nezvládla řízení, najela na svodidla po pravé straně, s 
vozem se přetočila na bok a narazila střechou a čelním 
sklem do vzrostlého stromu,“ popsala mluvčí policie 
Dagmar Sochorová. Devětapadesátiletá řidička utrpěla 
zranění, se kterým ji záchranáři převezli do liberecké 

nemocnice. „Charakter jejího zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté u ní, vzhledem ke 
zranění, dechovou zkoušku na alkohol neprovedli a vyžádali si odběr krve v nemocnici,“ dodala mluvčí. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 65 tisíc korun. „Veškeré okolnost celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou,“ uzavřela Sochorová. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.muzeum-turnov.cz/wp-content/uploads/2022/03/Ctvrtletnik_2_2022.pdf?fbclid=IwAR1nKITaf5aWu73XUXEVBjuv23Psc5WQhFyka7UhLmZk1I0-Yrqoaallxno
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/04_2022.pdf
D://Sta%C5%BEen%C3%A9%20soubory/tanvaldsky_zpravodaj_2022_04.pdf
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2022/jablonecky-mesicnik-04-2022/
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2022/04_2022.pdf
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2022/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ZE SVĚTA 
  

ŽELEZNÝ BROD 
FOTOGRAFIE NA 
RADNIČNÍ PŮDĚ. 
Výstava 
Fotografií Brody 
v Brodě je 
tentokrát 
netradičně 
instalovaná na 
radniční půdě. 
Přijďte si 
prohlédnout 
krásné fotografie 

v jiném prostředí. 
Otevřeno pondělí 
13-16, Středa 
10-12 v jiné 
hodiny po 
domluvě na 
infocentru a po 
celý den při akci 
Otevřená radnice 
4.5. 10-17. 
 
 
 
 

 

JABLONEC NAD NISOU 
Velikonoce začaly v Muzeu skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou letos o týden dřív, a to Víkendem Křišťálového údolí. 
Přivítat jaro tu můžete nejen s hlavou v oblacích, ale i ukázkami výroby, kvízů a dílen pro tvořivé návštěvníky. 
https://www.msb-jablonec.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.msb-jablonec.cz/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

PĚNČÍN - KRÁSNÁ 
Příjemný velikonoční den byl v sobotu 9. dubna 2022 na Krásné v Kittelově domě. Předvelikonoční sobota na Krásné 
žila řemeslníky, divadlem a hudbou. 
Otevřela zde i nová výstava nazvaná Ze svatého koutku, která potěší všechny milovníky podmaleb. Lidové podmalby na 
skle jsou ze sbírky Jany a Josefa Scheybalových. 
Návštěvníci si tak užili: výstavu velikonočních kraslic, zpívání jaru - děti z MŠ Pěnčín, nová výstava podmaleb na skle 
Jany Scheybalové, povídání o velikonocích  od Matěje Jelínka - etnografa Muzeua Českého ráje v Turnově, divadlo O 
nejslavnějším zmrtvýchvstání - Divadlo B12, ochotníci z Malé Skály, Železného Brodu, Semil a okolí + turnovský 
underground a na konec pesachová večeře - Olda Bezděčík ukázal židovské velikonoční tradice, včetně ochutnávky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

MALÁ SKÁLA 
Vodákům oficiálně začala sezona na Jizeře. Řeku symbolicky otevřeli v Malé Skále, po dvouleté pauze opět za 
přítomnosti diváků. Desítky lidí přišly v sobotu 9. dubna do areálu plovárny v Malé Skále. Lákadlem bylo slavnostní 
odemčení Jizery a zahájení vodácké sezony. V posledních dvou letech totiž řeku otevírali bez návštěvníků, jen 
prostřednictvím předtočeného videa na sociálních sítích. Ceremoniál odemčení Jizery zahájili otužilci vstupem do řeky, 
kde dřevěným klíčem plným stuh uzavřeli zimní sezonu. Klíč potom předali lodníkovi, který jím symbolicky otevřel 
vodáckou sezonu. Překvapením bylo, když se uprostřed ceremoniálu vynořil z pod hladiny vodník. „Pravděpodobně to 
bude potápěč, anebo opravdový vodník, protože jinak by tam nevydržel,“ komentoval Martin Bauer ze společnosti 
Sundisk, která v Malé Skále provozuje půjčovnu lodí a zahajování sezony na Jizeře tradičně organizuje. Poslední dva 
roky ale kvůli pandemii koronaviru odemykali řeku bez přítomnosti diváků, jen prostřednictvím videa na sociálních 
sítích. „Letos jsme se nachystali na velkou akci jako v dobách největší slávy a sledovali jsme počasí. A tím, že 
předpověď a realita byla taková, jaká je, tak jsme to trochu zredukovali, ale v podstatě je to podobné jako před 
covidem,“ doplnil Martin Bauer. A jaká byla teplota vody? Podle jednoho z oslovených otužilců, Marcela Škarohlída, 
který se po ceremoniálu sušil na břehu řeky, naměřili 4,4 stupně Celsia. V Jizeře vydrželi asi 6,5 minuty. „Přijelo něco 
kolem pětadvaceti lidí. Jsou tady otužilci z Liberce, z Jablonce, z Turnova, z Mladé Boleslavi a z Prahy,“ shrnul Marcel 
Škarohlíd. Slavnostní odemykání Jizery pak ukončil tradiční závod Tamzpátky, ve kterém závodníci splavili část řeky a 
zpátky k půjčovně lodí Žlutá plovárna se vraceli na koloběžkách. 
https://liberec.rozhlas.cz/vodakum-oficialne-zacala-sezona-na-jizere-reku-symbolicky-otevreli-v-male-skale-
8721286?fbclid=IwAR2W-qaA_bdN0BaAxW4jMB6PTPagN1_0AysS04FPprFhSE96nqW73rCn1f8  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/vodakum-oficialne-zacala-sezona-na-jizere-reku-symbolicky-otevreli-v-male-skale-8721286?fbclid=IwAR2W-qaA_bdN0BaAxW4jMB6PTPagN1_0AysS04FPprFhSE96nqW73rCn1f8
https://liberec.rozhlas.cz/vodakum-oficialne-zacala-sezona-na-jizere-reku-symbolicky-otevreli-v-male-skale-8721286?fbclid=IwAR2W-qaA_bdN0BaAxW4jMB6PTPagN1_0AysS04FPprFhSE96nqW73rCn1f8


 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ŽELEZNÝ BROD 
Velikonocemi žilo o víkendu také město Železný Brod. Na náměstí a na Bělišti se konaly velikonoční trhy a dílny. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

JABLONEC NAD NISOU - Na okraji Jablonce směrem 
k Janovu stojí nenápadná továrna patřící společnosti 
G&B Beads, přednímu výrobci jablonecké bižuterie. 
V části areálu se ale nachází hned několik zajímavostí. 
Tou nejnovější je prostor zvaný Nisa Factory. Jde 
o exkluzivní výstavní místnost, o kterou se stará 
občanské sdružení stejného jména. "Budovu jsme koupili 
už v roce 2002 a postupně jsme ji opravovali. Jen jsme 
nevěděli, co s bývalou přádelnou. Před mnoha lety jsem 
měla sen o založení galerie, a najednou jsem ji tady 
viděla," 
Více zde: 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nisa-
factory-20220404.html  
 
 
 
 
 

 
ŽELEZNÝ BROD - Děti z Mateřské školy Na Vápence 
v Železném Brodě si vyrobily Morenu a v pátek 
1. dubna ji společně vhodily do Jizery. Samozřejmě za 
zpěvu jarních písní a krátkých básní. 
Vynášení smrtky, neboli Moreny (zimy), rozloučení se 
s ní a přivítání jara je jedním ze starých zvyků a 
obyčejů. Odehrává se v době velikonočního půstu. Jde 
ryze o pohanský zvyk, který má velice dlouhou tradici, 
sahá do doby předkřesťanské. Rituál vynášení Moreny 
spočíval ve vynášení slaměné figuríny za vesnici. Za 
vesnicí pak byla hozena do vody. Tam, kde nebyl 
žádný potok, zakopávala se do země nebo pálila. 
Potom, co se Moreny zbavili, všichni spěchali nazpět do 

vesnice. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zelezny-brod-vynaseni-moreny-20220402.html  
 

VELKÉ HAMRY - Ve Velkých Hamrech chystají 
revitalizaci náměstí. Místo kusu asfaltu a zarostlého 
břehu nabízí vizualizace třeba schodiště k řece. Visuté 
molo má nabídnout rozhled po jejím toku. To je hudba 
budoucnosti, již letos by ale mělo náměstí projít první 
proměnou. Vzniknout mají zcela nové autobusové 
zastávky. Obě se mají o kus posunout, vzniknout má 
i nový moderní přechod. 
"A byla by škoda dále nepokračovat. Dnes existují 
dotační možnosti na revitalizace veřejných prostor, 

takže možnost rozvoje náměstí tady je," poznamenal 
starosta Velkých Hamrů Jaroslav Najman 
Více zde: 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/velke-
hamry-oprava-namesti.html  
 
 
 
Celá architektonická studie zde: https://www.velke-

hamry.cz/e_download.php?file=data/titulka/102csleft_1.pdf&original=210524_VH_namesti_rozpracovanost.pdf  
 

 
 
 

 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nisa-factory-20220404.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-nisa-factory-20220404.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zelezny-brod-vynaseni-moreny-20220402.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/velke-hamry-oprava-namesti.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/velke-hamry-oprava-namesti.html
https://www.velke-hamry.cz/e_download.php?file=data/titulka/102csleft_1.pdf&original=210524_VH_namesti_rozpracovanost.pdf
https://www.velke-hamry.cz/e_download.php?file=data/titulka/102csleft_1.pdf&original=210524_VH_namesti_rozpracovanost.pdf
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

TANVALD - Středa 6. dubna byla pro mnohé budoucí prvňáčky 
magické datum. Slavnostně vyzdobená škola, usměvaví učitelé se 
těšili na další žáčky, kteří od září nastoupí do naší Základní školy 
Sportovní v Tanvaldě. Děti společně s rodiči absolvovaly takové 
pestré „kolečko“ po škole. Průvodce jim byli naši deváťáci, kteří 
se své role ujali na výbornou. Navštívili tělocvičnu, kde na ně 
čekala překážková dráha, podívali se do hudebny, tam si společně 
zazpívali, někteří dokonce zahráli na housličky. Poté se proskákali 
na senzomotorické dráze na chodbě v prvním podlaží a plynule 
přecházeli na zajímavé aktivity připravené na interaktivní tabuli. 
Ty nejtěžší úkoly však museli splnit u svých budoucích třídních 
učitelů, kteří se zaměřili na jejich komunikační, grafické, 
poznávací a jiné schopnosti potřebné pro nástup do školy. Děkuji 

všem učitelům, pomocníkům, Vám budoucím prvňáčkům a Vašim rodičům, že jsme si to „zápisové“ odpoledne příjemně 
užili. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Aktualizaci Regionální surovinové politiky 
Libereckého kraje, která je jedním ze strategických krajských 
dokumentů, schválilo na svém zasedání krajské zastupitelstvo. 
Materiál se komplexně zabývá všemi ložisky nerostných surovin 
na celém území kraje a navrhuje jejich využití do roku 2030. 
Potřeba zpracování tohoto dokumentu vyplývá ze Surovinové 
politiky České republiky. „Ačkoliv se nejedná o právně závazný 
dokument, představuje významný odborný podklad pro 
rozhodování a vydávání stanovisek k nejrůznějším záměrům 
nejen pro krajskou samosprávu a jednotlivé odbory krajského 
úřadu, ale také pro dotčené orgány státní správy, města a 
obce, Ministerstvo průmyslu a obchodu či Ministerstvo životního 
prostředí," prohlásil Jiří Ulvr, radní pro resort hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování 
a rozvoje venkova. Dosud měl Liberecký kraj schválenou a 

platnou Regionální surovinovou politiku z roku 2011. Proces aktualizace tehdy začal v roce 2017. „Je doporučeno 
aktualizovat tyto dokumenty v horizontu pěti až sedmi let. Dalšími důvody úprav jsou změny v legislativě a vládních 
usneseních, aktualizace Státní surovinové politiky či fakt, že navrhovaná opatření pro využívání nerostných surovin 
neodpovídala současným potřebám území," vysvětlil Jiří Ulvr. Samotnému schválení dokumentu v krajském 
zastupitelstvu předcházel ještě seminář pro zastupitele, kde pořizovatel dokumentu, jímž je Liberecký kraj shrnul 
jednotlivé kroky, které vedly k jeho vzniku. Zpracovatel dokumentu, Česká geologická služba, pak představil celou 
koncepci včetně jednotlivých problematických oblastí. V průběhu zpracování a projednávání dokumentu se objevilo v 
kraji několik oblastí, na jejichž budoucím využití nepanovala shoda, případně se vyskytly připomínky. Zvláštní pozornost 
byla věnována ložisku stavebního kamene Luhov-Brniště-Tlustec, kde těžba předčasně skončila bez řádné sanace a 
rekultivace. Do návrhu Aktualizace Regionální surovinové politiky byly proto zapracovány podrobné podmínky, za 
kterých by mohlo k případné obnově těžby v tomto místě dojít. Další oblastí, u níž se v průběhu zpracování dokumentu 
změnilo budoucí využití, je ložisko štěrkopísků v Uhelné u Václavic na Hrádecku. V původním návrhu bylo zařazeno 
mezi ložiska, u nichž se navrhovala těžba, ale na základě četných připomínek a diskusí bylo nakonec zařazeno mezi 
ložiska rezervní, s jejichž těžbou se v období do roku 2030 nepočítá. „Stejně tak tomu bylo u ložiska štěrkopísků v 
Jítravě, které bylo na základě připomínek nakonec rovněž zařazeno jako surovinová rezerva," dodal Ulvr. Těžit se 

štěrkopísek naopak bude v Bohaticích. V tomto případě probíhala jednání se zástupci obce, jejichž důsledkem bylo 
zapracování konkrétních opatření týkajících se možností využití tohoto ložiska a stanovení podmínek pro zahájení těžby. 
Kompletní dokument včetně všech svých příloh a dokumentů souvisejících s jeho posuzováním v rámci procesu 
hodnocení vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví (SEA) je zveřejněn na webových stránkách www.kraj-lbc.cz/rsp a 
ve zkrácené podobě se dočká také své tištěné verze. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 

Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-65-13-aneb-co-se-

deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-220_95cs.html  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-65-13-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-220_95cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-65-13-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-220_95cs.html
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=996&original=TROSE%C4%8CN%C3%8DK%20065-13.pdf


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 14. dubna 2022,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 18. dubna 2022,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V sobotu 30. dubna 2022,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 7. května 2022,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2022 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 

 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 

MALÁ SKÁLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/  
 
 
 
 

http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/
http://www.androvna.cz/


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

DUBEN 2022 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
14.4. 
Na Tiburcia se má už všecko zelenat 
 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 

23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
23. Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Jiří, když prší, nejsou na stromech žádné vlky. 
 

24.4. 
Jak hluboko před svatým Jiřím namokne, tak zase 
dlouho po něm vyschne (a naopak). 
Pršelo-li před svatým Jiřím, bude po něm ještě více 
pršet. 
Svatý Jiří stříkne-li, jeden obrok pryč. 
Do sucha zaseti do svatého Jiří jest velmi dobře, ale do 
mokra je hrob. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 

Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo. 
O svatém Jiří krásně-li a teplo, následuje nepříjemná a 
mokrá povětrnost. 
Jasný Jiří – pěkný podzimek. 
Hřmí-li před Jiřím, bude sníh po něm. 
Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za kamny dobře. 
Když před Jiřím rosa, to před Michalem mráz. 
Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. 
Na svatého Jiří rodí se jaro. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

16.04.       23.04.      30.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 17.4. 2022 
Vychází: 5:54       Vychází: 20:49      
Zapadá: 19:39      Zapadá: 6:18 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Planety v dubnu: 
Merkur – ve druhé polovině měsíce večer nad severozápadním obzorem 
Venuše – ráno nízko nad jihovýchodním obzorem 
Mars – ráno nízko nad jihovýchodním obzorem 
Jupiter – na konci měsíce ráno nízko nad východním obzorem 
Saturn – ráno nízko nad jihovýchodním obzorem 
Uran – v první polovině měsíce nad západním obzorem 
Neptun – nepozorovatelný 
 
12.4. 
Planetka č. 8 Flora v opozici se Sluncem (9,7m) 
 
15.4. 
Planetka č. 15 Eunomia v opozici se Sluncem (9,8m) 
 
16.4. 
Měsíc v úplňku (18.55 UT) 
 
18.4. 
Merkur v konjunkci s Uranem (2,0°) 
 
19.4. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 365 120) 
 
22.4. 
Maximum meteorického roje Lyrid 
 
23.4. 
Měsíc v poslední čtvrti (11.56 UT) 
 
24.4. 
Měsíc konjunkci se Saturnem (5,0°) 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 12. 4. 2022 Petr Blažek 
 12. 4. 2022 Daniel Pohl 

 12. 4. 2022 Zbyněk Rathouský 
 14. 4. 2022 Bohuslav Rogers 

 16. 4. 2022 Pavel Černý 

 16. 4. 2022 Štěpán Ondřej 
 17. 4. 2022 Petr Šourek 

 17. 4. 2022 Nikola Pohlová 
 18. 4. 2022 Jan Tomíček 

 19. 4. 2022 Emil Halama 
 19. 4. 2022 Michal Hanšpach 

 23. 4. 2022 Marie Stehnová 

 24. 4. 2022 Alexandra Rajtrová 
 24. 4. 2022 Jaroslav Nechanický 

 
VÝROČÍ 

11.4. 1792 – Ve Francii byla vynalezena gilotina. 
12.4. 1012 – Na český knížecí stolec nastoupil vládu kníže Oldřich. 
13.4. 1950 – V celé ČSR proběhla „akce K“ – likvidace mužských řádů a řeholí.  
14.4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil na ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potopil. 
15.4. 1818 – V Praze bylo založeno Národní muzeum. 
16.4. 1909 – Jana z Arku byla blahoslavena v Římě papežem Piem X.. 
17.4. 1492 – Kryštof Kolumbus získává povolení odplout do Indie 
18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl rozpoután židovský pogrom. Chudina vtrhla do ghetta, vydrancovala a vypálila 
obchody i domy a bylo vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, herec († 2. října 2015) 
20.4.1961 - Eva Urbanová, česká operní pěvkyně 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se střetly v bitvě u Liberce. 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 
23.4. 1836 – Máchův Máj vyšel v Praze nákladem 600 výtisků. 
23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458  
24.4. 1854 – Svatba Alžběty Bavorské (Sissi) a Františka Josefa I. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
11.4. – Světový den Parkinsonovy choroby, den domácích mazlíčků, Den ponorek 

12.4. – Mezinárodní den kosmonautiky, Den lékořice 
13.4. – Den Scrabblu, Den Thomase Jeffersona 
14.4.-   Den delfínů, Světový den monitoringu diabetiků 
15.4. – Den anime, Den americké znakové řeči, den banánů 
16.4. – Den pracování v pyžamu, Světový den hlasu, Den ochrany slonů 
17.4. – Světový den hemofilie, Den netopýrů, Den haiku, Den ticha 
18.4. – Mezinárodní den radioamatérů, Mezinárodní den památek a sídel, Den manželů, Den dražitelů, Den obchodů s 
hudbou, Den piñat 
19.4. – Den kreativního myšlení, Den jízdních kol, Den česneku, Den Amareta, Světový den investičních fondů 
20.4. – Světový den marihuany, Den čínštiny 
21.4. – Světový den kreativity a inovací, Den školek, Den čaje, Den knihovníků 
22.4. – Mezinárodní den země, Den želé fazolí 
23.4. – Den angličtiny, Den zatoulaných psů, Světový den knihy a autorského práva 
24.4. – Den skautů a skautek, Den laboratorních zvířat, Mezinárodní den boje proti kolonialismu 

 

 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

11. 4. 2022 – 24. 4. 2022 

11.4. - IZABEL je ženské křestní jméno hebrejského původu. Další variantou jména je Isobel. Význam jména se 

vykládá jako Bůh je moje přísaha. 

12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je mužské křestní jméno latinského původu – patřilo původně jednomu z 

předních patricijských rodů. Původní význam jména není zcela jasný, někdy se vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

13.4. - ALEŠ je jméno řeckého původu. Vzniklo jako staročeská domácká podoba ruského jména Alexej, které pochází 

z řeckého slova alexein, to znamená bránit a někdy se přeneseně vykládá jako „štít, záštita, pomoc“. Podobné je jméno 

Alexandr ve významu „obránce mužů“. Aleš může být i příjmení. 

14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově Vincek) je mužské křestní jméno latinského původu s významem 

„vítězný, vítězící“. 

15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je ženské křestní jméno pocházející z řečtiny, které znamená Vzkříšená. 
 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. Původ má v řeckém slově eirinis s významem „mír“. Mužským protějškem 

Ireny je zřídka používané jméno Ireneus nebo Irenej. 

17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má německý původ ze staroněmeckých slov hrod, hrod + wolf s významem 

„slavný vlk“ 

18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo Valeria) je ženské křestní jméno. Základ tohoto jména musíme hledat v 

latinských jménech Valerius a Valentinus, která jsou odvozeninami od slova valens, „silný“. Valérie tedy znamená 

„silná“ nebo také „něco platná“. 

 

19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno slovanského původu. Vykládá se jako „ten, kdo rozšiřuje slávu“. Další 
variantou jména je Rastislav (srov. s Vratislav). Ženskou podobou jména je Rostislava. 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. Jedná se o ženskou obdobu jména Marcel pocházející z latinské 
zdrobněliny Marcellus jména Marcus – „bojovník“. Význam jména lze tedy volně přeložit jako „malá bojovnice“. 
 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženskou obdobu jména 
Alexandr (Obránce mužů). Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a Sandra. 
 
22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména Evžen. Jeho 
význam lze přeložit jako „urozená“ nebo „dobrého rodu“. 
 
23.4. – VOJTĚCH je jméno slovanského původu. Jméno je tvořeno z „woj“ (polsky: wój), tedy slovanský kořen 
týkající se války (tvořící slova jako wojovnik znamenající válečník a následně slovo wojna – válka) a Ciech (z dřívějšího 
tvaru tech), znamenající radost. Složením dvou těchto slov má jméno význam buď „Radost z války“, „Usměvavý 
válečník“ či „Útěcha voje“ – tedy vojska. 
 
24.4. – JIŘÍ - Podle převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z řeckého γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji 
(γῆ/γη), „země“ a érgon/érgo (ἔργον/έργο), „práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, „zemědělec“. Z toho se mj. 
vyvinula staroslovanská varianta „Гюрги“ (a z toho například „Juri“). Nabízí se ale také staroslovanský původ. Srovnejte 
s ruským slovem юркий (jurkij) znamenající „mrštný“, „hbitý“, „obratný“. V tomto případě by ke spodobnění s řeckým 
γεωργός došlo později. Je také možné, že se oba původy prolínají. 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Dne 10 dubna, sehráno divadlo školní mládeží „Sněhurka“. Zisk 
věnován na školní pomůcky.  
Mír „Červeného kříže“ oslaven u školy, proslov měl řídící učitel 
Ludvík, 26. III. 1932. 
Jednota „Sokol“ sehrála několik divadel, na Mikuláše pořádán 
večírek. 
Ples pořádán společný Hasičský se Sokolem. 
Všechny tyto podniky trpěly nastalou krizí.   
 
 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

MEDVĚDÍ ČESNEK 

 
Připomíná konvalinku, ale na rozdíl od ní není jedovatý. Jeho 

listy chutnají jako stroužky česneku, ale na rozdíl od nich jsou 
výrazné. 

Je to vytrvalá bylinka, vysoká asi 10 až 50 cm, má podlouhlou 
asi 4 až 6 cm dlouhou a 1 až 2 cm tlustou podzemní cibuli. Na 

česneku medvědím kvetou drobounké bílé kvítky a celá 

rostlinka má charakteristické česnekové aroma. Růst ho 
můžeme vidět jak volně podél potoků, na vlhkých loukách či v 

lesích, tak i na některých zahrádkách. Při sběru si dávejte 
pozor, česnek medvědí svou podobou trochu připomíná 

jedovatou konvalinku, avšak ta nemá typickou štiplavou 

česnekovou vůni. 
 

V kuchyni se česnek medvědí používá podobně jako česnek 
kuchyňský, jen s tím rozdílem, že se nezpracovávají stroužky, 

ale listy, popřípadě lze využít i cibulku či květ, ty však nemají 

charakteristickou jemnou štiplavou chuť. Čerstvou nať můžete 
využít například jako koření do omáček, polévek či masa. 

Pokud listy spaříte, lze je podávat stejně jako špenát. Jeho 
další využití je například k dozdobení jídel nebo k přípravě 

salátu. Dá se přidat tam, kde byste použili česnek, pažitku či 
cibulovou nať. 

Najemno nakrájenou cibulku česneku medvědího nasypte na chleba s máslem nebo sýrem a hned máte 

chutnou svačinku. Dále ji lze přidat také jako koření do hotových omáček, polévek, k bramborám a jiným 
pokrmům. 

 
Pěstování této rostlinky je snadné a nenáročné, dá se množit jak semeny, tak cibulkami. Česneku 

medvědímu se dobře daří v polostínu na severní straně, můžete zvolit například umístění pod ovocnými 

stromy a podobná místa, kde by se jiným rostlinkám příliš nedařilo. Je pouze potřeba česnek častěji 
zalévat, protože má velmi rád vlhkou půdu. 

 
Nejvhodnější dobou ke sběru je duben až květen či červen, ke konzumaci je nejvhodnější čerstvý medvědí 

česnek, protože při sušení a vaření se vytrácí jak vůně, tak chuť a vitamíny. 
Pokud však máte velkou úrodu, kterou si chcete uchovat, je dobré listy 

nasekat a dát je do mrazáku, nebo je popřípadě naložit do oleje, což je 

však o něco pracnější. Potřebujete-li listy uchovat pár dnů, vydrží vám i v 
lednici zabalené ve vlhké utěrce nebo ve sklenici s vodou. 

 
V první řadě je to silné přírodní antibiotikum a antioxidant, chrání 

před vznikem krevních sraženin, kardiovaskulárními chorobami 

a před vznikem rakovinového bujení. Působí projímavě a 
močopudně, čímž čistí ledviny a močový měchýř. Pomáhá léčit 

mykózy a ničit nežádoucí střevní bakterie, parazity a zlatého 
stafylokoka. Působí proti závratím, úzkosti a nespavosti, má 

pozitivní vliv na činnost srdce a podporuje chuť k jídlu. Česnek 
medvědí je také protiplísňový a antibakteriální, snižuje krevní 

tlak, reguluje činnost žaludku, má vysoký obsah vitamínu C a 

dokonce dokáže snížit potíže s krevním oběhem a 
arteriosklerózou. 

 
 
 

 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

HRÁŠKOVÁ POLÉVKA SE ZTRACENÝM VEJCEM A ŘEDKVIČKAMI 
4 lžíce másla, 4 jarní cibulky, nakrájené na plátky, 4 brambory, oloupané a nakrájené na 
kostky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 800 g mraženého hrášku, 2 lžíce bílého vinného octa, 
8 vajec, 4 ředkvičky, 4–6 snítek majoránky nebo oregana. 
V hrnci na másle zpěňte jarní cibulku; trvá to asi 2 minuty. Přidejte brambory, zalijte 1,6l vroucí 
vody nebo zeleninového vývaru, osolte, opepřete a vařte 10–15 minut, až budou brambory 

měkké. Přidejte hrášek a vařte další 4 minuty. Rozmixujte ponorným mixérem. V jiném hrnci přiveďte k varu vodu. 
Osolte, opepřete a přilijte ocet. Zamíchejte a do středu víru nechte sklouznout vejce rozklepnuté do misky. Po 3–4 
minutách vyjměte děrovanou naběračkou. Horkou polévku nalijte do misek, posypte ředkvičkami, předem pokrájenými 
na tenké plátky, doprostřed dejte ztracené vejce a ozdobte čerstvými lístky majoránky nebo oregana. 

 
JARNÍ BRAMBOROVÝ SALÁT 
5 vajec, 2kg pěkných drobných salátových brambor (varný typ A), 1 lžíce dijonské hořčice, 2 lžíce 

citronové šťávy, 6 lžic panenského olivového oleje, 1 stroužek česneku, drcený, mořská sůl a 
čerstvě mletý pepř, malý svazek pažitky, nasekaný + na ozdobení, 100 g rukoly, nakrájené 
nahrubo + na ozdobení, případně drcený pepř na ozdobení. Vejce uvařte natvrdo, zchlaďte a 

oloupejte. Brambory uvařte doměkka, slijte a nechte 5 minut chladnout. Na zálivku prošlehejte hořčici, citronovou 
šťávu, olej a česnek, osolte a opepřete. Brambory překrájejte napůl a ještě horké promíchejte se zálivkou. Těsně před 
podáváním vmíchejte pažitku a rukolu a ozdobte vejci nakrájenými na čtvrtky. Posypte pažitkou a rukolou a případně 
drceným pepřem. 
 
KUŘE NA MLÉCE 
1 lžíce olivového oleje, cca 1,5kg kuře, omyté, osušené a svázané, mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 140g dijonské 
hořčice, 500ml plnotučného mléka, 300ml kuřecího vývaru, 1 lžička fenyklových semínek, 3 proužky kůry z citronu,  

4 šalotky, oloupané a podélně rozpůlené. Troubu předehřejte na 200°C. Ve velkém 
silnostěnném pekáčku vhodném do trouby rozpalte na středním plameni olej. Kuře osolte, 
opepřete a v pekáčku opékejte 8–10 minut ze všech stran dozlatova. Mezitím v míse smíchejte 
hořčici, hořčičný prášek, mléko a vývar. Když je kuře opečené, vlijte k němu do pekáčku směs z 

mísy. Přidejte fenyklová semínka, citronovou kůru a majoránku. Vložte do předehřáté trouby a 
pečte 1 hodinu. Pak přidejte šalotky a pečte ještě 30 minut dokřehka a dozlatova. 
 
VELIKONOČNÍ NÁDIVKA – HLAVIČKA 
500 g uzené vepřové krkovice, 8 rohlíků z předešlého dne, 8 vajec, 250 ml smetany na šlehání, 
200 – 400 g lístků mladých kopřiv, 1 cibule, nakrájená nadrobno, 4 stroužky česneku, drcené, 1 
lžíce čerstvých lístků majoránky, 1 svazek pažitky, nasekané, sůl a čerstvě mletý pepř, 1 lžíce 
sušených bylin (majoránky, tymiánu, saturejky), 2 lžíce rozpuštěného másla či sádla, máslo 

nebo sádlo na vymazání formy. 
Uzené maso uvařte ve vodě, nechte vychladnout a nakrájejte na kostičky. Rohlíky pokrájejte na středně velké kostky. 
Vejce rozklepněte a oddělte žloutky od bílků. Žloutky rozmíchejte ve smetaně, z bílků vyšlehejte tuhý sníh. Rohlíky 
dejte do mísy, přilijte smetanu se žloutky a přidejte maso. Kopřivy důkladně operte, krátce spařte ve vroucí vodě, 
ihned propláchněte studenou vodou a nechte dobře okapat. Potom listy nasekejte na menší kousky a také přisypte do 
mísy. Směs promíchejte a ochuťte cibulí, česnekem, čerstvou majoránkou a pažitkou, solí, pepřem a sušenými 
bylinkami. Nakonec vmíchejte rozpuštěné máslo či sádlo a vyšlehaný sníh. Připravenou směs přesuňte do vymazané 

chlebíčkové formy, povrch uhlaďte a pečte při 180°C asi 50 minut. Hotovou nádivku vyklopte a nakrájejte na plátky. 
Chutná teplá i zastudena. 

 
MRKVOVÝ BERÁNEK 
mouka pšeničná polohrubá- 500 gramů, mrkev -340 gramů, cukr krystal -250 gramů, olej -
200 mililitrů, vejce -3 kusy, ořechy vlašské- 130 gramů, rozinky -120 gramů, skořice -2 
lžičky, kypřící prášek do pečiva 5 gramů, sůl. 
Troubu předehřejte na 180 °C, formu na beránka důkladně vymažte máslem a vysypte 
hrubou moukou. Mrkev očistěte a nastrouhejte najemno, ořechy nasekejte nahrubo. Ve 

velké míse prošlehejte vejce s cukrem, přidejte olej, nastrouhanou mrkev a promíchejte. Mouku promíchejte s práškem 
do pečiva, solí a skořicí a spolu s ořechy a rozinkami ji přidejte do mísy. Důkladně promíchejte. Nejdřív to půjde ztěžka, 
ale mrkev po chvilce těsto provlhčí a všechny suroviny se propojí. Těsto nalijte do připravené formy. Pokud máte 
dvoudílnou, nalijte těsto až po okraj předního dílu a přiklopte vymazanou a vysypanou druhou částí formy. Máte-li 
jednodílnou formu, nalijte těsto 2 cm pod okraj, aby mělo při pečení prostor k vyběhnutí. Beránka vložte do vyhřáté 
trouby a pečte 60 minut nebo dokud není špejle zapíchnutá do těsta po vytažení čistá. Před vyklopením nechte 
beránka 10 minut zchladnout na mřížce. 
 

 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

DŮM a ZAHRADA 
 

Velikonoce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

BARVÍME VAJÍČKA PŘÍRODNÍMI MATERIÁLY 
Dbáme na to, aby se umytá vejce nedostala do styku s mastnotou, 
na potřísněných místech by barva nechytila spolehlivě nebo vůbec. 
Výsledná intenzita a odstín barvy je závislý na množství zředění 
(barvící látka vůči vodě) a také na délce barvení. Rostlinná barviva 
špatně chytají, proto vajíčka v barvící lázni vaříme minimálně 20 
minut. Pro intenzivní odstíny necháme vajíčka poté v lázni přes noc.  
 
Pro žlutá vajíčka budeme potřebovat: 
slupky ze žluté cibule, šafrán. V půllitru vody svaříme slupky z 
jedné či dvou cibulí, vložíme do nich vejce a chvíli je v barvící lázni 
povaříme. Musíme intenzitu barvy hlídat. Delší vyvářka v lázni by 
obarvila vajíčka nahnědo. Šafrán je poměrně drahé koření, můžeme 
ho nahradit kurkumou či kari kořením. Na půl litru vody dáváme asi 
2 lžičky.  

 
Temně červená vajíčka získáme pomocí: 
šťávy z červené řepy, slupek červené cibule, kvalitního červeného 
vína (spíše fialové). Šťávu z řepy ani víno neředíme, pouze 
přivedeme k varu a vložíme do něj vajíčka. Vína však bývá škoda. 
Výborné barvící schopnosti mají ale laciná a pro konzumaci velmi 
nekvalitní krabicová či po litru balená vína, jež výrobci přibarvují 
chemicky. Slupky červené cibule svaříme a vajíčka v nich povaříme 
asi 10 minut. Nemusíme je tedy předvařovat, protože budou 
natvrdo během barvení. 
 
Růžová 
Barvením v řidším roztoku červené řepy dosáhneme růžové barvy. 
Jemně růžové lze dosáhnout povařením brusinek.  
 

Červeno-fialová 
Tohoto odstínu docílíme: borůvkovou šťávou, bezinkami (plody), 
červeným vínem. Šťávu z borůvek ani víno neředíme vodou. 

Přivedeme je k varu a vejce v nich obarvíme. Při barvení bezinkami používáme buď sušené plody, hrst na půllitr vody, 
nebo ještě lépe přímo bezinkovou šťávu.  
 
Světle zelená 
Tuto zajímavou barvu získáme z: kmínu, lipového květu. Jak kmínu, tak lipového květu musíme použít dostatek. Na 
půllitr vody alespoň 5 lžic kmína a dvě plné hrsti sušeného lipového květu. Vejce v nálevu vaříme.  
 
Tmavě zelená 
Barvy tmavé trávy docílíme pomocí: mladého žita (osení), špenátu, olšové kůry. Při barvení žitem nasekáme mladé 
lístky narašeného obílí a 5 lžic této drti vaříme v půllitru vody s vajíčky. Sušenou olšovou kůru chvíli před barvením 
povaříme, pak teprve přidáváme vejce. Na půllitr vody použijeme asi hrst sušené kůry. Barvíme-li pomocí špenátu, 
půlku mražené kostky svaříme v půllitru vody, pak přidáme vajíčka. Do špenátu můžeme přidat trochu kmínu.  

 
Hnědá 
Tuto barvu mnohdy nemusíme pracně vyrábět. V prodeji je dostatek hnědých vajíček, jež lze uvařit a naleštit sádlem. 
Pokud však chceme teplejší odstíny hnědočervené, použijeme: dubovou kůru, slupky žluté cibule, černý čaj 
Dubová kůra se používá v zelené medicíně. Na půllitr vody se přidávají asi dvě polévkové lžíce dubové kůry, která se 
před barvením chvíli vaří, až poté se vkládají vajíčka. Totéž provedeme se slupkami cibule. Vajíčka v nich necháme 
delší dobu. Nejprve budou žlutá, až později začnou chytat hnědý nádech. Černý čaj pro barvení připravujeme vskutku 
silný, nejlépe anglický.  
 
Modrá 
Velmi neobvyklé barvy lze dosáhnout pomocí červeného zelí. Nakrouháme půlku hlávky, zalijeme ji vodou, aby byla 
ponořená. Do toho vložíme vajíčka a vaříme alespoň 20 minut. Do nálevu přidáme také 2 lžíce octa.  

 
 
 



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

Pondělí 11.4.2022 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole 

dominovaly brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je 
posledním masopustním pondělím. Kostely se v tento den zdobily modrým, 
respektive fialovým suknem. Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. 
Jedná se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde se slovu "blau" 
připisuje také význam "podnapilý, neschopný práce (po nedělní pitce)". Podle 
tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat jakoukoliv práci. Podobně 
jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek "Šedivé", se ani k Modrému 
pondělí nepojí žádné obřady 
 

Úterý 12.4.2022 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se nosí bílá 

barva, barva světla, barva, která připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v 

prvotní církvi, aby symbolizovala nový život. Tyto dva dny (Modré pondělí a Šedivé 
úterý) nebyly v lidových zvycích nijak bohaté a ani z náboženského hlediska nehrály 
tak velkou roli jako dny nadcházející. O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a 
vymetaly pavučiny. 
 

 
Středa 13.4.2022 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se budete 

mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten den škaredil na Krista. Musíme si dávat pozor, abychom se po 
celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých obleků. Končila všechna společenská 
posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby 

byla připravena na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,, honění Jidáše". 
Patří mezi nejstarší velikonoční české hry. Z původního 
náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s popěvky 
namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. 
Tyto písničky se shodují s 
dnešními dětskými 
říkadly. Podrobnější 
zprávy máme až z 
počátku 19. století od 
Krolmuse. Deseti až 
dvanáctiletí chlapci stáli při 
mši u oltáře. Ke konci mše dal 
kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to předem určený 
chlapec, který měl většinou rezavé vlasy. Ten vyběhl z 

kostela ven a ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho s řehtačkami a klapačkami před sebou. Tyto honičky byly 
spojeny s koledou. Dostávali většinou sušené ovoce nebo drobné peníze, které se vhodily do hloučku dětí. Honění se 
opakovalo na Zelený čtvrtek i na Velký pátek. Koledy, které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši nevěrný! Cos učinil, žes 
svého mistra židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, klekání zvoníme. Kyrie 
eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu zvonů, které v této době odlétly do Říma, měly různé názvy. Byly to řehtačky 
(hrklávky), klapadla, valchy a tragače. Například klapačka je na malém držadle připevněné prkénko, na něm se 
uprostřed okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož válec se otáčí pomocí 
uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

ČTVRTEK  - 14.4. 2022 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, 

salát, zelí, kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a 
umlknou až do Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat 

penězi, aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o 
Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves 
s klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a 
vybírá se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly 
kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 

kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  

 

PÁTEK – 15.4.2022 -   VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce. V evangelických rodinách sváteční den 

zpěvu pašijových písní a modliteb, den bez práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký 
každoročně pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek vyjadřuje smutek, 
pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. 
Podle lidové víry je Velký pátek dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem velké 
účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho dne narozeného. Zemřít na Velký 

pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v paměti 19. A 20. Století spojena s třemi časovými mezníky. Je to 
doba čtení nebo zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je ráno před 
východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád zákazů, z nichž některé jsou společné pro 
přípravu a svěcení více obřadních dní v roce. „Na Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, 
nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet 
států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a 
Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, starokatolíci a metodisté. 

 

SOBOTA  - 16.4.2022 - BÍLÁ SOBOTA - Ve 

srovnání s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení 
Panny Marie nad smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje 
reflexe slovesné a výtvarné, zůstává pro nás lidové pojetí 
Kristova mrtvých vstání spíše skryté. Bílá sobota navazuje na 
velkopáteční atmosféru půstu, hlídání a návštěvy Božího hrobu, 
a přináší zlom. Tmu a ticho v katolických kostelích střídá světlo 

svící, zvonění a varhany, aby myšlenka Kristova kříže a smrti 
vrcholila znamením jeho zmrtvýchvstání. Bílá sobota 
představuje hudební umění venkovských kantorů, muzikantů a 
zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a 
průvodu Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních 
beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s koledováním, 

toleruje výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou sobotu byl dalším a 
většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za čistotu domova a hojnost 
(tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. Umývání v pramenité 
vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost patřila v tomto 
ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně během zvonění otírala 
stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé stromy třásli. Ke katolickým 
obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova křesťanského slibu věřících. Pro věřícího 
mohou být rituálem společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti člověka na velikonočním znovuzrození. 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

7. NEDĚLE - 17.4.2022 
HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení 

otevřely hlavní velikonoční svátek, Hod Boží velikonoční, a s 
ním sváteční období osmi neděl vrcholící Hodem božím 
svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. Století bylo 
nepsaným zákazem prací o velkém svátku nezametat, nestlat, 
nevynášet hnůj z chlévů, nemýt nádobí, nešít, nečistit boty, a 
někde také nevařit. Stravě se ovšem po dlouhém 
předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží velikonoční 
zvláštního významu: mnoho zpráv při tom líčí, že o 
velikonočním hodu se lidé postili až do skončení bohoslužeb, 
a ani potom neobědvali maso: jediným svátečním přepychem 
bylo posvěcené pečivo. Někde pro chudobu nebo pro obyčej 
požívat jako první svěcený pokrm, jinde čas prožitý v kostele; 
místy proto ženy připravovaly sváteční oběd dopředu na už na 

Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční pokrmy k posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší 
tradice svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o 
Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování 
na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle 
zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce 
jsou též základem mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k 
nejstarším velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle 
staročeských kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze 
strouhaného sýru a většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v 
textech dívčích koled i v pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně 
malé velikonoční pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. 
K velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich 
odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím 
Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku dodnes. V historických zprávách 
ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo 

také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro 
velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, 
libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 
 

 

PONDĚLÍ -  18.4.2022 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce 

charakterizuje živá tradice pomlázky, konané po církevních 
velikonočních slavnostech převážně na Velikonoční pondělí, 
které patří k hlavním dnům jarního koledování. Velikonoční 
pomlázku známe z 
našich pramenů od 
středověku a má více 
podob. Jiná je na 
venkově, jiná je ve 
městech, liší se i od 
západu na východ. 
Pojem velikonoční 
pomlázka má tři 

hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - 
pomlázka jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde 
je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. 
Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým 
Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez 
mrskání. 
 

 



 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Březovník obecný    

Většina houbařů si patrně všimla oblých bělavých útvarů na vzrostlých i padlých břízách. Je to rostlinný 
patogen, živící se i rozkladem dřevní hmoty tohoto druhu. Plodnice houby březovníku obecného byly 

nalezeny i u mumifikovaného muže nalezeného v Alpách, nazývaného „Ötzi“. Podle výzkumů provedených 
v souvislosti s nálezem březovník obsahuje toxické látky a kyseliny, které působí jako silné projímadlo a 

vede k silným, ale jen krátce trvajícím průjmům. Objev naznačuje, že účinků houby si byl nalezený muž 
vědom a bojoval proti svým střevním parazitům odměřenými dávkami plodnice houby.  

 

Mimo jakýkoliv vědecký výzkum uvádějí lidové prameny užívání tinktury, připravené z březovníku 
obecného jako preventivního prostředku proti některým druhům zhoubných nádorů. 
Pokud má někdo zájem vyzkoušet ryze amatérský „kousek babské medicíny“, pak uvádím: 
400 gr. zdravých očištěných a pokrájených mladých plodnic březovníku narovnej do vhodné sklenice a zalij 
alkoholem, čím vyšší stupňovitost – tím lépe. Použil jsem francovku alpa, která je šedesátiprocentní. 
(Dvaapadesátka slivovice je procentně slabší a navíc mám pro ni zcela jiný návod k užívání..) 
Ponech doma za oknem 6 týdnů, 2x denně protřepej. Po vyluhování slij a vymačkej přes „plátýnko“ a užívej 
malé štamprle ráno a večer. “Řídké případy s hustým běháním“ uvedené v prvním odstavci jsem během 
užívání nepozoroval…  
A hlavně věř… a víra tvá tě uzdraví… 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Text: P.H. a internet 

Fotky: P.H. 
 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Alpy
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%96tzi


 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1925–26 

Zdraví žáků 

Zdraví žactva mimo obvyklé chřipky bylo uspokojivé. 

 

Očkování 

Očkování žactva provedl dne 1. května obvodní lékař pan MUDr. Richard Marek z Držkova. 

 

Slavnosti 

Jako obvykle i v tomto roce oslavili žáci školními slavnostmi: 

28.10. – svátek Svobody 

7.3. – narozeniny pana prezidenta 

1.5. – svátek Práce 

Zúčastnili se i oslavy památky Mistra Jana Husa 6. července 1926 

O župním dnu dorostu sokolské župy Krkonošské dne 1. srpna 1926 cvičili žáci a žačky v počtu 11 a 23.  

 

Školní docházka 

Ve školním roce 1925 – 26 byla školní docházka 95,07%, omluvených půldnů bylo 4,38%, neomluvených 0,55%. Proti 

předešlému roku se docházka školní o 1.41% zhoršila 1 žačka musela býti pro nedbalou docházku vykázána po 2 

měsíce 

 

Statistika: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve věku školou nepovinném chodilo 5 hochů a dívky. Na konci školního roku propuštěni ze školy a obdrželi vysvědčení 

propouštěcí 1 chlapec a 1 dívka. 

 

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na hlavní silnici na křižovatku u „Červeného domu“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Každé ráno vchází kohout pyšně do kurníku, něžně políbí 
devět z deseti slípek, ale desáté vytrhne jedno pírko. Tak to 
jde den za dnem, po dvou týdnech toho má, ale  desátá 
slípka dost, postaví se kohoutovi do cesty a zlostně na něho 
křičí: „Každé ráno políbíš devět mých kolegyň, ale mě 
pokaždé vytrhneš jedno pírko! Co to má znamenat!“ Kohout 
ji tiše zašeptá do ucha: „Tebe chci vidět nahou, Bejby!“  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Lidé by si měli přestat stěžovat na život, a měli by ho začít žít. Možná by zjistili, že si v podstatě nestěžují na život, ale 

svou neschopnost ho žít. 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   
 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA

%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům 

do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem 
pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

67 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

68 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

69 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

70 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

71 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

72 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

73 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -11. 4.- 24. 4.  2022 /14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


